İsnaddaki ızdırab’dan kastımız, senedlerin birbirlerine muhalif şekillerde
rivayet edilmesidir. Böyle rivayet edilen hadislerin birini diğerine tercih imkânı
oldukça zordur. Senedlerde görülen böylesi yanılgı ve karışıklıklar, hadis ilminde
uzman münekkitlerin dikkatlerinden kaçmamıştır.

Tirmizî, Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855) ve Hennâd b. Serî (ö. 243/857) > Vekî’ b.
el-Cerrâh (ö. 197/812) > Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) > Abdulaziz b. Suheyb
(ö. 130/748) > Enes b. Malik’ten (ö. 93/711) rivayetle o (r.a.), Hz. Peygamber’in
tuvalete girmek istediğinde: “Allah’ım tüm erkek ve dişi şeytanlardan ve bütün
pisliklerden sana sığınırım” buyurduğunu söylemiştir. Bu rivayetin akabinde ise
şu açıklamalara yer vermiştir: “ Bu konuda Zeyd b. Erkâm’dan (ö. 68/688) da bir
rivayet vardır. Enes hadisi bu konuda rivayet edilenlerin en sahih ve en güzel olanıdır.
Zeyd b. Erkâm’ın hadisinin sened bölümünde ise ızdırab vardır. Bu hadisi Hişâm
ed Destuvâî (ö. 152/769) ve Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773), Katâde’den (ö.118/736)

Bütün bu izahatın hülasası şudur ki; Tirmizî hocasından Katâde’nin
rivayetlerinden hangisinin daha sahih olduğunu öğrenmek istemiştir. Hocası ise
bu rivayetler arasında bir tercih yapmaksızın Katâde’nin hem Kasım b. Avf hem de
Nadr b. Enes’ten rivayette bulunmuş olabileceğini söylemiştir.29

Tirmizî’nin bir diğer rivayetine göre Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652) şöyle
demiştir: “Hz. Peygamber tuvalet için çıkmıştı. Bu esnada bana, ‘üç adet taş getir’
dedi. Ben de iki adet taş ve bir parça tezek getirdim. İki taşı aldı ve tezeği atarak, ‘bu
pistir’ buyurdu.” Yine o, bu hadisin akabinde şu açıklamalarda bulunmuştur: “Kays
b. er-Rabi’ (ö. 267/881) bu hadisi, Ebû İshak (ö. 127/745) > Ebû Ubeyde (ö. 81/700)
> İbn Mes’ûd tarikiyle, İsrâîl’in (ö. 162/779) hadisinin benzeri olarak rivayet etmiştir.
Yine Ma’mer ve Ammâr b. Züreyk (ö. 159/776) de Ebû İshak > Alkame (ö. 62/682) >
İbn Mes’ûd varyantıyla rivayet etmişlerdir. Züheyr (ö. 173/789) ise bu hadisi Ebû İshak
> Abdurrahman b. el-Esved (ö. 99/717) > babası el-Esved b. Yezîd (ö. 75/694) > İbn
Mes’ûd kanalıyla rivayet etmiştir. Bunlara ilaveten Zekeriya b. Ebî Zâide (ö. 149/766)
de Ebû İshak > Abdurrahman b. Yezîd (ö. 98/716) > el-Esved b. Yezîd > İbn Mes’ûd
tarikiyle rivayet etmiştir. Bu hadiste ızdırab vardır… Tirmizî dedi ki: “Abdullah b.
Abdurrahman’a (ö. 255/869), ‘Bu konuda Ebû İshak’tan yapılan rivayetlerin hangisi
daha sahihtir?” diye sordum. Hiçbir şey demedi. Muhammed’e sordum. O da bir şey
demedi. Herhalde Züheyr > Ebû İshak > Abdurrahman b. el-Esved > babası el-Esved

26 el-Beyhakî yaptığı açıklamada; Buhârî’nin “Katâde, bu hadisi Kasım b. Avf eş-Şeybânî ve Nadr b. Enes vasıta-
sıyla Zeyd b. Erkâm’dan rivayet etmiştir” dediğini nakletmiştir. Oysa el-Beyhakî’nin (ö. 458/1066) bu açıklama-
sı, Bedruddin el-Aynî’nin (ö.855/1451) şu izahatıyla tezat içerisindedir: “Buhârî, şöyle cevap vermiştir: ‘Katâde,
bu hadisi Kasım b. Avf eş-Şeybânî ve Nadr b. Enes vasıtasıyla Enes b. Malik’ten rivayet etmiştir.” Dolayısıyla el-
Aynî’nin naklinde bir hata vardır. Bk. Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, Sünen, thk. Muhammed Ab-
dulkadir Atâ (Mekke: Mektebetu Dâri’l-Bâz, 1414/1994), 1: 96; Bedruddin Ebî Muhammed Mahmud b. Ahmed
el-Aynî, Umdetu’l-Karî Şerhu Sahihi’l-Buharî (Beyrut: Dâru İhyai’t-Turasil-Arabî, ts.), 2: 271. Krş. Ebu’l-Alâ Muham-
med b. Abdirrahman b. Abdirrahîm el-Mubârekfûrî, Tuhfetu’l-Ahvezî bi Şerhi Câmii’t-Tirmizî, thk. Abdulvehhâb
Abdullatîf (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 1: 47.

27 Ebu’t-Tayyib Muhammed Şemsu’l-Hakk el-Azîmâbâdî, Ğâyetu’l-Maksûd fi Halli Süneni Ebî Davud (Pakistan:
Dâru’t-Tahavî, 1414), 1: 94-95.

28 el-Mubârekfûrî, Tuhfetu’l-Ahvezî, 1: 46-47.
29 Bunlara ilaveten bu hadisi Buhârî de sadece Şu’be (ö. 160/776) > Abdulaziz b. Suheyb > Enes b. Malik tarikiyle ri-

vayet etmiştir. Ayrıca O, talebesinin zikrettiği diğer isnadlara ise eserlerinde yer vermemiştir. Bk.

Yine Tirmizî şöyle der: “Bana göre bu konuda en doğru rivayet; İsrâîl ve Kays b. er-
Rabi’ > Ebû İshak > Ebû Ubeyde > İbn Mes’ûd tarikiyle rivayet edilendir. Çünkü
İsrâîl, Ebû İshak hadisini daha iyi biliyor.” Tirmizî sözlerine şöyle devam eder: “Ebû
Musa Muhammed b. el-Müsennâ’dan (ö. 252/866) işittim diyordu ki: Abdurrahman
b. Mehdî’den (ö. 198/813) işittim diyordu ki: Sûfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778), Ebû
İshak’tan yaptığı rivayetten her ne kaçırdımsa onu İsrâîl’den öğreneceğimi bildiğim
içindir. Çünkü o, bu işi tam bilirdi.” Züheyr’in, Ebû İshak’tan rivayeti pek sağlam
olmayıp ondan işitmesi ömrünün son zamanlarında olmuştur…”30

Bu ifadelere göre Tirmizî, Ebû İshak’tan yapılan rivayetlerin hangisinin sahih
olduğu meselesini önce Dârimî’ye (ö. 255/869) sonra da Buhârî’ye sormuştur.
Metinden anlaşıldığı üzere her ikisi de bu tarikler hakkında herhangi bir görüş
beyan etmemişlerdir.

Öte yandan Buhârî’nin eserini incelediğimizde gerçekten de bu rivayete
yer verdiğini görüyoruz. Üstelik o, eserine aldığı bu rivayetin senedinde Ebû
İshak’ın şöyle dediğini de nakleder: “Bu hadisi bana Ebû Ubeyde b.

Bir rivayete göre Mugîre b. Şu’be şöyle demiştir: “Hz. Peygamber, mestin altına
ve üstüne mesh etmiştir.” Tirmizî bu hadisten sonra şu cümlelere yer vermiştir: “Bu
hadiste gizli bir hata vardır. Bu hadisi Velid b. Müslim’den (ö. 195/810) başkası, Sevr
b. Yezîd’den (ö. 153/770) müsned olarak rivayet etmemiştir. Ebû Zür’a (ö. 264/878)
ve Muhammed b. İsmail’e bu hadis hakkında sordum. Onlar, ‘Sahih değildir’ dediler.
Çünkü İbnü’l-Mübarek (ö. 181/797) bu hadisi, Sevr > Recâ b. Hayve (ö. 112/730)
tarikiyle aktarmıştır. Recâ ise “Muğîre’nin kâtibinden bana Hz. Peygamber’den mürsel
olarak bildirildi ki” demiştir. Yani bu isnadda sahabi Muğîre’nin adı geçmemiştir.”35

Bu hadis, Tirmizî’nin de belirttiği üzere illetlidir. Bu illet de hadisin mürsel
mi yoksa müsned mi olduğudur. Bu rivayeti sadece Velid b.

muttasıl varyantını “el-Câmi’u’s-Sahîh” adlı eserinde nakletmiştir.38 Ayrıca Müslim
b. el-Haccâc (ö. 261/875) da söz konusu hadisi muttasıl versiyonuyla rivayet
etmiştir.39 ed-Dârekutnî (ö. 385/995) ise muttasıl tarikinin daha doğru olduğunu
söylemiştir.40

Bazen raviler ezberden hadis rivayet ettiklerinde yanılabilmektedirler.
Cenazenin önünden yürünebileceğiyle ilgili Muhammed b. Bekir el-Bürsânî’nin
(ö. 204/820) haberinde böyle bir yanılgının izlerine rastlanılmaktadır. Tirmizî,
ondan rivayetle naklettiği bu hadisin muttasıl olup olmadığı ile ilgili hocasının
düşüncelerini öğrenmek ister. Bu hadisle ilgili kendisine yöneltilen soruya ise
Buhârî, “onun Muhammed b. Bekir > Yunus b. Yezîd (ö. 159/776) > İbn Şihâb >
Enes > Hz. Peygamber tarikiyle naklettiği rivayet hatalıdır” diye cevap verir. Zira
bu hadis, Yunus b. Yezîd > İbn Şihâb tarikiyle mürsel olarak rivayet edilmiştir.
Ayrıca Buhârî’ye göre bu konudaki en sahih hadis, İbn Şihâb’ın Sâlim’den rivayet
ettiği haberdir.41 Tespitlerimize göre muttasıl ve mürsel şekilde rivayet edilen bu
iki hadisin muhtevaları da birbirinden farklıdır.

sahihtir.”67 Görüldüğü gibi Buhârî, aynı hadisin İbn Şihâb (ö.124/741) > Saîd b.
el-Müseyyib > Attâb b. Esîd tarikiyle gelen versiyonunu, İbn Cüreyc > İbn Şihâb >
‘Urve (ö. 94/712) > Hz. Aişe tarikiyle gelen varyanta tercih etmiştir. Böylece o, ilgili
hadisin Saîd b. el-Müseyyib tarikini, İbn Cüreyc’in tarikinden sıhhat bakımından
daha üstün olduğunu kabul etmiştir. Ancak tercih sebebini belirtmemiştir. Onun
bu kararında İbn Cüreyc’in müdellis olması mı68 yoksa başka nedenlerin mi etkili
olduğu metinden anlaşılamamaktadır.

Tirmizî, bazen bir ravinin farklı hocalardan rivayet etmesi sonucu isnadlarda
oluşan ihtilaflara işaret etmiş ve bunlardan hangisinin daha sahih olduğu
konusunda hocasına sualler yöneltmiştir. Örneğin Tirmizî, altın ve gümüşün
zekâtı ile ilgili bir hadisi, Ebû Avâne (ö. 176/792) ve A’meş’in (ö. 148/765) Ebû İshak
(ö. 127/745) > Asım b. Damre (ö. 74/693) > Hz. Ali (ö. 40/660) tarikiyle rivayet
ettiklerini söyler. Ardından söz konusu hadisi, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve
Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) ise Ebû İshak (ö. 127/745) > Haris el-A’ver (ö.
65/684) > Hz. Ali isnadıyla da rivayet ettiklerini belirtir.69 Bu iki varyantı dile getiren
Tirmizî, işin aslını öğrenmek üzere hocasına başvurur. Herhalde O, bir taraftan
bu hadisi Ebû İshak’ın Asım’dan mı yoksa Haris’ten mi rivayet ettiğini diğer
taraftan ise onun her iki hocadan rivayet etmiş olması halinde bu iki varyanttan
hangisinin daha sahih olduğunu merak etmektedir. Burada görünürde bir ihtilaf
olduğu anlaşılmaktadır. Oysa Buhârî, bu tariklerde bir ihtilafın olmadığını ve
Ebû İshak’tan nakledilen her iki senedinde de sahih olduğunu ifade eder. Ona
göre muhtemelen bu hadisi, Ebû İshak hem Asım’dan hem de Haris’ten rivayet
etmiştir.70

Yine Tirmizî, Hz. Peygamber’in kaç sefer hac yaptığı ile ilgili zikrettiği bir
hadisten sonra Buhârî’nin Sûfyân es-Sevrî’nin Ca’fer b. Muhammed (ö. 148/765) >
Muhammed b. Ali (ö. 114/732) > Cabir b. Abdullah (ö. 78/697) > Hz. Peygamber
tarikiyle rivayet edilen bu varyantı bilmediğini ve onu mahfûz da saymadığını
belirtmiştir. Ayrıca Buhârî’nin ‘Bu hadis, Sevrî > Ebû İshâk > Mücahid tarikiyle
mürsel olarak rivayet edilmiştir’ dediğini de nakleder.71 Tirmizî’nin garib olarak
nitelendirdiği Süfyan’ın Ca’fer b. Muhammed’den naklettiği bu hadis, sadece
Zeyd b. Hubâb’ın (ö. 203/819) rivayeti olarak bilinmektedir. Ancak Buhârî, rivayet
edilen bu tariki bilmediğini söylemiştir. Hatta bu isnadın hatalı olduğuna da
dikkat çekmiştir. Çünkü bu hadis, Sevrî > Ebû İshâk > Mücahid tarikiyle mürsel
olarak rivayet edilmiştir. el-Beyhâkî’den gelen bir rivayete göre Buhârî bu
hatanın nedenini, Zeyd b.

Boşama konusunda varid olan bir hadisin merfu mu yoksa mevkuf mu rivayet
edildiği meselesinde Buhârî şunları söyler: “Süleyman b. Harb (ö. 224/839),
Hammâd b. Zeyd’den (ö. 179/795) bu şekilde bize aktardı. Ne var ki O, Ebû
Hureyre’nin kendi sözü olarak (mevkuf) rivayet edilmiştir.”82 Bu sözün hemen
akabinde Tirmizî, Buhârî’nin bu rivayeti merfu olarak bilmediğini söyler.83 Ayrıca
O, hadisi kendisinden aldığı Ali b. Nasr’ın (ö. 250/864) hafız ve hadisçi olduğuna
dikkat çekmiştir. Mubârekfûrî, Tirmizî’nin bu tavrını şöyle yorumlamıştır: “Belki
de Tirmizî, İbn Nasr’ın bu hadisi merfu rivayet ettiğini kastetmiştir. O, sika ve
hafızdır. Merfu olarak rivayet etmesi bir ziyadedir.

(ö. 100/718) Sevbân b. Bücdüd’den (ö. 54/674) hadis işitip işitmediğidir. Buhârî,
talebesinin bu sorusuna ise “işitmedi” şeklinde cevap vermiştir. Bununla birlikte
Tirmizî, onun sahabeden kimlerden hadis işittiğini öğrenmek isteyince; Buhârî,
Cabir b. Abdullah (ö. 78/697), Enes b. Mâlik ve birkaç kişinin adını saymıştır.103

SONUÇ

Tespitlerimize göre Tirmizî, yaklaşık kırk altı hadisle ilgili hocası Buhârî’nin
görüşlerine başvurmuştur. Zira Buhârî, hadislerin sıhhatini zedeleyecek ve
anlaşılması son derece zor gizli illetlerini çok iyi biliyordu.